clés, sous la supervision du Ministère des Affaires Sociales et du Travail (MAST). Il est 

conjointement financé par le Fonds Monétaire International (FMI) et le Trésor Public. 

Le financement conjoint mobilisé pour l’exercice 2023-2024 était de l’ordre de neuf milliards trois 

cent quatre millions quatre cent quatre-vingt-six mille deux cent cinquante-six et 21/100 gourdes 

(HTG 9 304 486 256.21, malgré un manque à l’appel du FMI à travers le Food Shock Window 

(FSW). Il a été réparti entre les différentes institutions déjà impliquées dans la mise en œuvre du 

programme, sauf le Ministère de l’Environnement (MDE) et compte tenu de l’intégration du

[...]

à travers la réinsertion sociale, la création d’emplois et la réduction de la pauvreté.  

3. Pour l’exercice 2022–2023, un premier financement de cinq milliards quatre cent millions 

de gourdes (HTG 5, 400, 000,000.00) a été alloué au programme. Près de 60%, soit trois 

milliards deux cent quarante-deux millions quatre cent vingt-neuf mille six cent quatre-

vingt-quinze gourdes (HTG 3, 242, 429,695.00), ont été exécutés par les institutions 

publiques chargées de sa mise en œuvre. Ainsi, les fonds non encore engagés à la fin de 

l’exercice , s’élevaient à deux milliards cent cinquante-sept millions cinq cent soixante-dix 

mille trois cent cinq gourdes (HTG 2, 157, 570,305.00). 

4. En juin 2024, la Cour Supérieure des Comptes et du Contentieux Administratif (CSCCA) 

a publié un premier rapport d’audit de conformité sur les opérations financières du 

programme. Ce rapport a révélé plusieurs lacunes en matière de gouvernance, de gestion

[...]

Toutefois, des défis majeurs persistent en matière de planification, de 

coordination interinstitutionnelle et de gestion des risques. 

6. En septembre 2024, le programme a bénéficié d’un nouveau financement de neuf milliards 

trois cent cinquante et un millions trente-huit mille cent trente-neuf gourdes (HTG 9, 351, 

038,139.00). Un montant de six milliards huit cent soixante-six millions cent quarante-huit 

mille soixante-seize et 6/100 gourdes (HTG 6,866, 148,076.06) a été dépensé par sept 

institutions publiques dans le cadre de cette nouvelle phase d’exécution. 

7. Afin de garantir la transparence et la redevabilité dans l’utilisation de ces ressources 

affectées au programme d’urgence, et conformément à ses attributions constitutionnelles,

[...]

cependant il ressort des entretiens réalisés avec les responsables du MAST que des 

avancées significatives ont été faite en vue de la réalisation de la campagne. 

51. Cependant certains engagements contractuels, relatifs aux actions préliminaires, demeurent à 

régulariser. La dette contractée à ce titre s’élève à quatre millions quatre cent quatre-vingt-dix-

neuf mille sept cent douze gourdes (HTG 4,499,712.00). 

52- A ce stade la recommandation est partiellement mise en œuvre 

Réalisation d’audits internes 

62. La Cour avait recommandé de mener ponctuellement des audits internes avec pour objectif 

général de s’assurer que les contrôles internes sont adéquats et de veiller à ce que toutes les

[...]

pas pu examiner précédemment, faute de rapports adéquats, la gestion faite par le MARNDR au 

cours de l’exercice 2022-2023 et dont les justificatifs des dépenses seraient principalement 

concernés par la perte. 

112.- Le financement budgété (Food Shock Window et Trésor Public) pour l’exercice 2023-2024 

portait sur une enveloppe de neuf milliards trois cent cinquante et un millions trente-huit mille cent 

trente-neuf gourdes (HTG 9 351 038 139.00). Cependant, tel que confirmé par les responsables du 

MAST, le FSW manquait à l’appel pour un montant de quarante-six millions cinq cent cinquante 

et un mille huit cent quatre-vingt-deux gourdes (HTG 46 551 882.20), lequel montant était prévu 

dans le cadre des activités du FAES        

Le montant effectivement décaissé au profit des institutions était de l’ordre de neuf milliards trois 

cent quatre millions quatre cent quatre-vingt-six mille deux cent cinquante-six et vingt un centime 

(9 304 486 256.21 HTG).  Il s’agit d’un financement conjoint apporté par le FMI à travers son 

programme (Food Shock Window) et par le trésor public, réparti comme suit 

a) FMI                                   9, 104, 486,257.00     HTG           

b) Trésor Public                        200,000,000.00      HTG